[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04 / 2009

Dá nova redação ao parágrafo único do artigo 2° da Resolução nº 119, de 19 de maio de 2008, que especifica.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Resolução de autoria da Mesa Diretora.

Art. 1º O parágrafo único do artigo 2º da Resolução nº 119, de 19 de maio de 2008, passa a ter a seguinte redação:

Parágrafo Único Fica definido que a revisão geral anual será realizada com base no IPCA (IBGE) e, na falta deste, pelo IGPM (FGV).
Art. 2º As despesas decorrentes da publicação e execução da presente Resolução serão suportadas por dotações próprias consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário for.

Art. 3º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de julho de 2009.

José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
          Valdeci Ramos de Castro (SENSEI)

     PRESIDENTE

                           VICE-PRESIDENTE

Carlos Renato Serotine (TOTA)                   Carlos Alberto Costa (Carlinhos Pica Pau)

     1º SECRETÁRIO                                           2º SECRETÁRIO

Presol03-09

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à orientação advinda do Tribunal de Contas, a presente alteração está sendo realizada para eliminar a liberdade da Mesa Diretora quanto à escolha do índice a ser aplicado na revisão geral anual.

É que, segundo entendimento do Tribunal de Contas, externado em auditorias, bem como no julgado das contas de 2006, a redação original do parágrafo único contempla liberdade na escolha do índice a ser aplicado na revisão geral anual, liberdade esta que poderia ofender, em tese, os princípios da legislatura ou anterioridade.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de julho de 2009.

José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
          Valdeci Ramos de Castro (SENSEI)

     PRESIDENTE

                           VICE-PRESIDENTE

Carlos Renato Serotine (TOTA)                   Carlos Alberto Costa (Carlinhos Pica Pau)

     1º SECRETÁRIO                                           2º SECRETÁRIO

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200